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1 ÚVOD

V této diplomové práci je pojednáváno o badatelsky zaměřeném vyučování. Je

všeobecně známo, že Česká republika a celá Evropská unie se potýká se stále narůstajícím

nedostatkem vzdělaných odborníků v technických a přírodovědných oborech. Zdá se, že

jednou z příčin by mohl být nezájem mladých lidí o studium přírodních věd, vyvolaný

nedostatečným zaujetím přírodovědnými předměty v mladším školním věku na základních

školách. V teoretické části je cílem zamýšlení se nad pojmem badatelství a objasnit jeho

význam ve vyučování na prvním stupni základní školy a představit několik programů a

projektů, které badatelský přístup aplikují ve výuce. Práce nastiňuje, že prioritou

badatelsky orientovaného vyučování jsou praktické výstupy, bádání, výzkumy,

experimentace, atraktivní, akční a zajímavější způsob výuky, který by žáky zaujal a

vzbudil v nich nadšení a zájem o přírodovědné obory.

Důležitým cílem této diplomové práce je vypracování návrhů, které jsou zaměřené

na badatelsky orientované vyučování na 1. stupni ZŠ v hodinách prvouky a přírodovědy

v jednotlivých ročnících. Snažím se ukázat, jak udělat vyučování zajímavé, pestřejší, kde

se žáci mohou seberealizovat, zjistit svoje vlohy a nadání, naučit se spolupracovat,

sdělovat a vnímat názory druhých.

Další část je určena průzkumu mezi pedagogy jednotlivých základních škol v Žatci.

Cílem tohoto výzkumu v podobě dotazníku je zjistit, jakým způsobem se učitelé zabývají

badatelsky orientovaným vyučováním, pokud ho vůbec používají ve výuce, jak často, či

nikoliv, jaký mají na toto vyučování názor, jestli vůbec způsob této výuky znají a umí jej

používat.

V poslední části této práce je zjišťováno, jakým způsobem badatelsky orientované

vyučování probíhá na vybrané základní škole, do jakých projektů jsou zapojeni a jaké

materiály a pomůcky jsou na této škole využívány.
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2 BADATELSKY ORIENTOVANÉ VYUČOVÁNÍ

Bádání nebo-li inquiry, je označení pro nový způsob vyučovacího procesu, ve

kterém se uplatňuje experimentovaní, zkoumání a srovnávání. „Bádání je cílevědomý

proces formulování problémů, kritického experimentování, posuzování alternativ,

plánování zkoumání a ověřování, vyvozování závěrů, vyhledávání informací, vytváření

modelů studovaných dějů, rozpravy s ostatními a formování koherentních argumentů“

(Linn, Davis a Bell, 2004, s. 15).

2.1 Badatelství a jeho počátky

Mnoho důležitých psychologů a pedagogů je spojováno s prosazováním tzv. bádání.

Mezi tyto pedagogy a psychology patří např. John Dewey, Jean Piaget a Lev Semjonovič

Vygotskij. Johne Dewey již dříve prosazoval pragmatickou pedagogiku, ve které žáci svou

vlastní aktivitou získávali zkušenosti a vědomosti. Tato aktivita je motivovala a

vzbuzovala v nich větší zájem. Ve školách žáci řešili problémové úlohy a situace. Jean

Piaget se zabýval konstruktivistickým vyučováním a vytvořil čtyři Piagetovy vývojové

etapy, které se zaměřují na dětský vývoj myšlení. M. Liman jako jediný hovoří o své

metodě jako o „community of inquiry“ nebo-li sdružení žáků a učitele, kteří společně

bádají, experimentují a pozorují. Cílem je rozvíjet myšlení, spolupráce a přijmout výsledky

ostatních a zamyslet se nad danými výsledky bádání (Papáček, 2010, a).

Název badatelské vyučování k nám do České republiky přišel až poté, co byl hojně

používán v zahraničí (inquiry teaching). U nás tento pojem pedagogové ani psychologové

nezačali používat, badatelské vyučování se skrývá pod názvy, zachycující spíše aktivity,

které se při badatelství využívají: problémová metoda, projektová výuka atd.. Badatelsky

zaměřené vyučování je také spojováno s konstruktivistickým způsobem výuky a v tomto

způsobu využívané kooperativní učení (Papáček, 2010, a).

2.2 Podstata badatelsky orientovaného vyučování

Badatelsky orientované vyučování (inquiry based science education- IBSE), u nás se

zkráceně používá BOV, je jednou z aktivních metod výuky. Vychází již z dříve

zavedeného konstruktivistického přístupu ke vzdělávání. Žáci už nepřijímají učivo formou

výkladu od učitele, ale získávají znalosti pomocí řešení nastoleného problému a postupně

kladených otázek. Vyučování může probíhat formou rozhovorů mezi žáky samotnými a i
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mezi žáky a učitelem. Aktivní jsou více žáci, učitel je pozorovatelem, žákům je oporou při

hledání a provádí je postupem zkoumání, pomocí kladených otázek, které je vedou

k pravdivým znalostem. Tato metoda umožňuje žákům buď samostatně, ve dvojicích nebo

ve skupinách formulovat problém, zjistit metodu řešení problému a dospět k výsledkům

nebo-li znalostem a dovednostem aktivnější, přirozenější a zábavnější formou práce. Žáci

se pří této formě výuky učí komunikovat, spolupracovat, rozvíjejí kritické myšlení a

samostatnost. Je to rozsáhlý proces tvořen: nastíněním problému, řešení problému, prací se

zdroji (knihy, učebnice, internet, časopisy, rodina, atd.), zjištěním výsledku,

porovnáváním, ověřováním výsledků, diskutováním nad zjištěnými výsledky, formováním

správného řešení, diskuzí mezi žáky a diskuzí žáci-učitel (Papáček, 2010, a).

Učitel má v této metodě dvě role. Buď je aktivní organizátor a průvodce- tato metoda

se nazývá „řízené BOV“ nebo učitel je pasivní, kdy roli organizátora převezmou žáci a tato

metoda je „otevřené BOV“ (Papáček, 2010, a).

2.3 Zavádění badatelsky orientované výuky

V současné době je v Evropské unii několik projektů, které se zabývají

problematikou technických a přírodovědných studií např. S-TEAM, Fibonacci

ESTABLISH a PRIMAS. Dále probíhají analogické projekty na národní úrovni, v České

republice se touto problematikou zabývá projekt PTPO (Podpora technických a

přírodovědných oborů). Všechny výše zmiňované projekty jsou financovány Evropskou

unii, protože dochází ke krizi ve vzdělání. Miroslav Papáček vypsal konkrétní důvody,

proč tato krize vzniká: „ 1)problém poklesu zájmu o studium technických a přírodovědných

oborů, 2)problém psychosociální proměny nastupujících generací, 3)problém směru vývoje

aktivit lidstva, včetně vzdělávání v současnosti a nejbližší budoucnosti a 4) problém

„patu“ v rovině ontodidaktiky a hledání nových paradigmat přírodovědného vzdělávání“

(Papáček, 2010 b), s. 34).

Ad 1.

Zpráva společnosti White Golf Consulting (2009) dokazuje, že žáci mají menší

zájem o technické a přírodovědné obory a považují je za náročné, přestože jsou zajímavé.

Nejvíce tyto předměty ve studiu odmítají dívky. Další zpráva společnosti McKinsey &

Company (2010) popisuje zhoršující se úroveň vědomostí. Výsledky vzdělávání jsou horší

než výsledky v roce 1995, kdy od tohoto roku začala reforma českého školství - začal se

zavádět Rámcový vzdělávací program. Je to dáno take tím, že na žáky jsou kladeny velké
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nároky, v učivu je příliš mnoho abstrakce, tudíž se žáci musí učit mnoho informací

pamětně, poté nechápou žádné souvislosti a rychle vše zapomenou (Papáček, 2010 b).

2.4 Badatelsky orientovaná výuka v praxi.

Badatelsky orientovaná výuka přírodovědných věd na základních školách probíhá

podle RVP a je obohacena a nové postupy, které jsou pro žáky atraktivní, motivující, lákají

je objevovat nové poznatky a získávat vědomosti pro ně přirozenější cestou, díky které si

učivo lépe zapamatují.

Podle Sdružení TEREZA (2011) je badatelsky zaměřené vyučování strukturováno do

několika bodů. V první části se žáci stávají badateli, chtějí se o daném tématu dovědět více,

těší se na aktivity spojené s objevováním informací v novém tématu. Druhý bod zahrnuje

přípravu žáků k bádání, v takto pojmenované části badatelství, žáci přemýšlí nad tématem

a pokládají mnoho otázek. V třetím bodě žáci diskutují, jak by to mohlo být, vytváří si

domněnky nebo-li hypotézy. Poté se zabývají sběrem možných materiálů a pomůcek, které


[…]


ptactvo z exotických krajin.

7.5 Závěr analýzy

Analýza byla vytvořena pomocí poskytnutých rozhovorů s ředitelem a pedagogy

školy, prohlídky bohatě vybavených solárních a akustických laboratoří a procházky celým

areálem školy, který zahrnuje botanickou zahradu, ptačí voliéru, komunitní biozahradu,

meteorologickou stanici, vodní kolo, větrný mlýn, solární panel, větrolamy a spoustu

přírodních akustických nástrojů.

Základní škola je zapojena do mnoha projektů, díky těmto projektům se žáci snaží

snižovat dopady lidských zásahu do přírody. Usilují o zlepšování životního prostředí školy

a jejího okolí, úsporu energie a vody. Žáci tak svým chováním a jednáním přispívají

k ekologizačnímu opatření a při realizaci a prezentací všech projektů inspirovali širokou

veřejnost.

Bylo zjištěno, že na Základní škole v Měcholupech jsou třídy s menším počtem žáků,

což umožňuje mnohem účinnější aplikaci badatelsky orientované výuky. S tímto menším

počtem žáků je umožněno pracovat efektivněji, jelikož se mohou lépe a všichni zapojit do

praktické výuky. Praktickou výukou žáci sami přicházejí na poznání a znalosti, které jsou

při běžné výuce žákům ve většině případů předány pouze výkladem či vysvětlením. Tento

přístup pomáhá získané znalosti si lépe a dlouhodobě zapamatovat. Žáky tyto metody
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výuky více zaujímají, žáci jsou aktivnější, přistupují s větším nadšením a z každého

nového objevu mají radost. Učiteli bylo potvrzeno, že žáci umí mnohem lépe obhajovat a

prosazovat své názory a dokážou lépe předávat své nabyté znalosti ostatním spolužákům.

Ovšem najdou se ve třídách i tací žáci, kteří nepracují, nechtějí přemýšlet a pokud jim něco

nejde, práci brzy vzdávají. Pro některé je jednoduší a příjemnější přijímat informace než

informace zjišťovat a své předem stanovené hypotézy ověřovat.

Při realizaci projektů bylo zapotřebí ze strany žáků školy pomáhat, zapojovat se do

různých prací, vyrábět, sázet, posléze vše udržovat a o vše pečovat. Úsilí a čas, který byl

žáky při projektech vynaložen a dále vynakládán vede žáky k zamyšlení a uvědomování si

hodnot. To vše naučilo žáky pracovat v kooperující skupině, došlo k upevňování vztahů a

důvěry.
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8 ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce je nastíněno, co je to badatelsky orientované

vyučování a jaký je jeho význam a cíl ve výuce na základní škole. V souvislosti

s badatelstvím je práce zaměřena na charakteristiku programů Globe, Ekoškola a Les ve

škole, které badatelsky orientované vyučování na školách podporují. Dále jsou v práci

popsány projekty Fibonacci, Kolumbus, Badatelé, Region a jejich využití na školách.

V praktické části byly vypracovány praktické ukázky badatelských činností, které lze

využít při výuce přírodovědy na 1. stupni ZŠ. Poté je zde popsán výzkum, který je zaměřen

na využívání badatelsky orientovaného vyučování na žateckých školách. K tomuto

výzkumu byly vytvořeny dotazníky, ve kterých žatečtí učitelé vyjadřovali své postoje na

dané téma. Dle odpovědí dotázaných respondentů je zpracováno vyhodnocení v podobě

grafů a tabulek. Mohlo by se říci, že učitelé v rámci svých možností badatelství ve svých

hodinách využívají.

Krátce je zde také zmíněno o semináři BOV v Českých Budějovicích, kterého jsem

se v letošním roce účastnila.

Dále je vypracována analýza Základní školy v Měcholupech. Tato škola je vybrána

záměrně, poněvadž se nachází v žateckém regionu a je zapojena do mnoha programů a

projektů, které v diplomové práci popisuji. Učitelé na této škole se svými žáky zdárně

využívají badatelství ve svých hodinách a k tomu jim napomáhají zařízené učebny

v interiéru i exteriéru školy s mnoha zajímavými pomůckami.

Cílem diplomové práce je poukázat na nutnost zařazování do výuky takové metody a

formy práce, které podporují rozvoj badatelských dovedností žáků prvního a druhého

stupně základních škol a rozvíjí zájem žáků o přírodovědné obory. Ukazuje, jak lze

aplikovat různé vyučovací metody vhodné pro realizaci BOV a jak učit žáky badatelským

postupům.

Doufám, že tato práce přinese začínajícím i zkušeným učitelům nový pohled na

výuku přírodovědy a dodá inspiraci, jak dětem ozvláštnit a zpestřit hodiny přírodovědy

nebo i prvouky.
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9 RESUMÉ

Diplomová práce pojednává o badatelsky orientovaném vyučování v přírodovědných

předmětech na základních školách.

Hlavním cílem teoretické části bylo objasnit, co vše zahrnuje badatelský přístup

k výuce a představit hlavní programy na podporu BOV . Druhá část diplomové práce je

praktickou částí. Tvoří ji návrhy pro badatelskou činnost ve výuce, analýza projektů a

programů základní školy, která badatelství ve výuce využívá a vyhodnocení průzkumu. Na

základě vyhodnocení dotazníkového průzkumu byly ověřovány hypotézy, týkající se

využívání badatelství ve výuce.

This diploma thesis deal with the Inquiry-based science education in science in

primary schools.

The main attention of the theoretical part was to clarify, that includes inquiry way to

education and to introduce main programs to support IBSE. The second part is the practical

part. It consists of proposals for inquiry activity in teaching, analysis of projects and

programs of primary schools, which uses inquiry in teaching and evaluation survey. On the

basis of the survey evaluation were verified hypotheses concerning the use inquiry way in

education.
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