Průběh obhajoby diplomové práce:

- Badatelský způsob výuky počátečního
přirodovědného vyučování
1. Představení práce
2. Prezentace posudků
3. Zodpovězení otázek a připomínek z posudků

Práci si myslíte, že je vhodné zavést do škol BOV?

Jaké zkušenosti máte ze seminářů BOV?

Jaký přínos práce vidíte pro studovaný obor a pro Vaši další praxi?

Klasifikace:

velmi dobře

Datum obhajoby:

2015 2014

Podroužek
doc. dr. Ladislav Podroužek, Ph. D.

Zachová
Mgr. H. Zachová
Ph.D. Čábatová Ph.D. *prof.*
podpis zkoušejícího